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Portaria nº 046 de 19 de janeiro de 2026.

“Dispõe sobre Férias da servidora Noêmia Pereira de Oliveira Ribeiro ocupante do
cargo de Assessor de Gabinete – Relações Parlamentares Símbolo CCL 02, da Câmara
Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerias, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos Funcionários Públicos Muni-
cipais, Lei nº 1.639 de 27 de fevereiro de 1974, concede a servidora Noêmia Pereira
de Oliveira Ribeiro Assessor de Gabinete – Relações Parlamentares Símbolo CCL 02
deste Legislativo, quinze dias consecutivos de férias regulamentares, referente ao pe-
ríodo aquisitivo de 2024 a 2025.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Por-
taria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário
Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua
assinatura.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 19 de
janeiro de 2026.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

_____________________________________________________________________
DECRETO N. 1, de 20 de janeiro de 2026.

Dispõe sobre a constituição e a nomeação dos membros das comissões perma-
nentes da Câmara Municipal de Araguari - Estado de Minas Gerais, para a presente
sessão legislativa.

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais, e,

Considerando,  que as  lideranças  partidárias  indicaram os  representantes  das
bancadas para participação nas comissões permanentes, na presente sessão legislati-
vo, e que nenhuma impugnação foi registrada; 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam constituídas e nomeados os membros das comissões permanentes
da Câmara Municipal de Araguari - Estado de Minas Gerais, para a presente sessão
legislativa, conforme segue:

I - Comissão Permanente de Legislação e Justiça: 
a) Vereadora Maria Cecília de Araújo/PRTB-presidente;
b) Vereador Alex Alves Peixoto/Novo-vice-presidente;
c) Vereador Wilian Marques Postigo/PL-membro;
II - Comissão Permanente de Serviços Públicos, Obras, Agroindústria, Comércio,

Habitação, Política Urbana e Rural: 

a) Vereador Rodrigo Costa Ferreira/PRD-presidente;
b) Vereador Wilian Marques Postigo/PL-vice-presidente;
c) Vereador Rodrigo Jeoventino de Oliveira/Republicanos-membro;
III - Comissão Permanente de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas: 
a) Vereador Levi de Almeida Siqueira/PRD-presidente;
b) Vereador Carlos Roberto Ramos Cascão/Mobiliza-vice-presidente;
c) Vereadora Maria Cecília de Araújo/PRTB-membro;
IV - Comissão Permanente de Educação e Cultura: 
a) Vereador Guilherme Henrique dos Santos Santana/PRTB-presidente;
b) Vereadora Ana Lúcia Rodrigues Prado/Republicanos-vice-presidente;
c) Vereador Alex Alves Peixoto/Novo-membro;
V - Comissão Permanente de Esporte, Lazer e Turismo: 
a) Vereador Carlos Roberto Ramos Cascão/Mobiliza-presidente;
b) Vereador Paulo Sérgio Oliveira do Vale/PSDB-vice-presidente;
c) Vereador Waltemir Rodrigues Neves/Republicanos-membro;
VI - Comissão Permanente de Saúde e Assistência Social: 
a) Vereadora Débora de Sousa Dau/Republicanos-presidente; 
b) Vereador Sebastião Alves Ribeiro Júnior/PL-vice-presidente;
c) Vereadora Isabel Cristina Pimenta Pires/Mobiliza -membro;
VII - Comissão Permanente de Meio Ambiente: 
a) Vereador Guilherme Henrique dos Santos Santana/PRTB-presidente;
b) Vereador Wilian Marques Postigo/PL-vice-presidente;
c) Vereador Paulo Sérgio Oliveira do Vale/PSDB-membro;
VIII - Comissão Permanente de Trânsito e Transportes: 
a) Vereador Paulo Henrique de Paiva Duarte/Mobiliza-presidente;
b) Vereador Rodrigo Jeoventino de Oliveira/Republicanos-vice-presidente;
c) Vereador Levi de Almeida Siqueira/PRD-membro;
IX - Comissão Permanente da Juventude, de Direitos Humanos e da Igualdade

Racial: 
a) Vereadora Isabel Cristina Pimenta Pires/Mobiliza-presidente; 
b) Vereador Sebastião Alves Ribeiro Júnior/PL-vice-presidente;
c) Vereadora Maria Cecília de Araújo/PRTB -membro;
X - Comissão Permanente de Segurança Pública, Defesa do Consumidor e Segu-

rança Alimentar e Nutricional: 
a) Vereador Rodrigo Jeoventino de Oliveira/Republicanos-presidente;
b) Vereador Carlos Roberto Ramos Cascão/Mobiliza-vice-presidente; 
c) Vereador Levi de Almeida Siqueira/PRD-membro;
XI - Comissão Permanente de Inovação e Empreendedorismo: 
a) Vereador Levi de Almeida Siqueira/PRD-presidente; 
b) Vereador Paulo Henrique de Paiva Duarte/Mobiliza-vice-presidente; 
c) Vereador Waltemir Rodrigues Neves/Republicanos-membro;
XII - Comissão Permanente dos Direitos das Mulheres: 
a) Vereadora Isabel Cristina Pimenta Pires/Mobiliza-presidente; 
b) Vereadora Maria Cecília de Araújo/PRTB-vice-presidente; 
c) Vereadora Débora de Sousa Dau/Republicanos-membro;
XIII - Comissão Permanente de Proteção e Defesa dos Direitos dos Animais:
a) Vereadora Débora de Sousa Dau/Republicanos-presidente;
b) Vereador Carlos Roberto Ramos Cascão/Mobiliza-vice-presidente;
c) Vereador Sebastião Alves Ribeiro Júnior/PL-membro.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em vigor na
data da sua publicação. 

Câmara Municipal de Araguari,  Estado de Minas Gerais, em 20 de janeiro de
2026.

Vereador Giulliano Sousa Rodrigues        Vereadora Débora de Sousa Dau
            Presidente                                               Primeira-Secretária
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